ATA nº 002/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

            Aos 23 (vinte e três) dias do mês de março de 2023, às 10:00h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do
Capibaribe/PE, sob a presidência da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti. Estiveram presentes os seguintes Vereadores
membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Relator; Flávio Humberto Pontes da Silva – Secretário e; Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti –
Presidente. Destaca-se a presença, ainda, dos Ilmos. Robinho Rezende; Lívia Moura; Mayara Bezerra e Virginia Guimarães. DELIBERAÇÃO:
Projeto de Lei 007/2023 do Poder Executivo -  Altera a Lei Municipal nº 1.413/2003, de 27 de junho de 2003, para desvincular o Conselho de
Cultura do de Desporto e Lazer e dá outras providências. Projeto de Lei 042/2023 do Vereador Nailson Ramos - Institui no calendário Oficial de
Eventos de Santa Cruz do Capibaribe, o dia municipal da conscientização sobre a Apraxia da Fala na Infância. Projeto de Lei 026/2023 dos
Vereadores Demir e Jéssyca - Institui diretrizes para Política Municipal de Incentivo à Mulher Empreendedora no Município de Santa Cruz do
Capibaribe e dá Outras Providências. Projeto de Lei 016/2023 da Vereadora Jéssyca -  AUTORIZA o Poder Executivo a instituir o Programa Lazer
com Segurança. Projeto de Lei 015/2023 da Vereadora Jéssyca - INSTITUI a Semana de Conscientização sobre Climatério/Menopausa e seus
efeitos. Projeto de Lei 010/2023 do Vereador Caetano Motos - Inclui no calendário de comemorações oficiais do município Santa Cruz do
Capibaribe/PE, a SEMANA MUNICIPAL DA LONGEVIDADE, e dá outras providencias. Projeto de Lei 009/2023 da Vereadora Nega - Dispõe
sobre a campanha “Eu Freio Para Animais” no âmbito no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 7/2023 do
Vereador Caetano Motos - Dispõe sobre as diretrizes a serem observadas pelo Poder Público e institui o programa capacitação, formação e
orientação das Organizações da Sociedade Civil (OSCs) no âmbito do município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de
Lei 06/2023 da Vereadora Nega - Dispõe sobre a criação do “Programa Boa Noite PET” no âmbito no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá
outras providências. Projeto de Resolução 07/2023 do Vereador Nego Zé - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.
Cícero da Silva Batista. Projeto de Resolução 006/2023 do Vereador Irmão Soares - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe
ao Ilmo. Sr. Josué Geraldo dos Santos. Projeto de Resolução 005/2023 do Vereador Caetano Motos - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do
Capibaribe ao Ilmo. Sr. Francisco de Assis Cavalcante (Sr. Boca Mole). Projeto de Resolução 004/2023 do Vereador Nego Zé - Concede o Título de
Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Daniel Barbosa de Moura. Projeto de Resolução 003/2023 do Vereador Carlinhos - Concede
Titulo de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilma. Sra. ANA GENILDA DA SILVA (NILDA). Projeto de Resolução 002/2023 do Vereador
Carlinhos - Concede Titulo de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. EDUARDO HENRIQUE DA FONTE DE ALBUQUERQUE
SILVA. Projeto de Resolução 001/2023 da Vereadora Jéssyca - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Walter Miro
da Costa Melo. Projeto de Resolução 82/2022 do Vereador Caetano Motos - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.
José Tiago Xavier Costa. Projeto de Resolução 080/2022 do Vereador Augusto Maia . Todos os Projetos foram aprovados por unanimidade. Por fim,
a Senhora Presidente declarou encerrada a Reunião da Comissão de Educação.

Santa Cruz do Capibaribe, 23 de março de 2023.

EMANUEL SOUZA RAMOS                     JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI

                                       Relator                                                                       Presidente

FLÁVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA

Secretário

		2023-03-23T10:47:57-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434

		2023-03-24T10:31:32-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2023-04-04T09:48:07-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466